tanquam quod non licet pertransire: quoniam modo igitur infinitum? Forsan quia in ipsa ipsius lineæ ratione nullus per intelligentiam terminus additur. Quidnam igitur, et ubi illuc est linea? Est sane numero posterius aliquid, in ea enim inspicitur unum: siquidem et ab uno incipit, et ad dimensionem producitur unam. Quantitas vero dimensionis non habet terminum. Sed ubinam? Hoc igitur solum in intelligentia tanquam determinatrice consistit: aut etiam res ipsa est, intellectualis tamen. Omnia namque sic ibi sunt, ut et intellectualia sint, et quomodo res ipsa se habet. Atqui et de plano ac solido omnibusque figuris, ubi et quomodo disponantur, illuc est præsignatum: non enim nos duntaxat figuræ excogitando creamus. Quod sane testatur ipsa mundi figura nos antecedens, et figuræ eæ-

690 ἐν ἐν τῷ ὄντι, διεκρίθη δὲ οἵτοι ἐν τῷ ζώῳ, ἢ πρὸ τοῦ ζώου. Λέγω δὲ διεκρίθη, οὐχ ὅτι ἐμεγεθύνθη, ἀλλ' ὅτι ἔκαστον ἐμερίσθη πρὸς ἔκαστον, ως τὸ ζῶον. Καὶ τοῖς σώμασιν ἐδόθη τοῖς ἑκεῖ, οἷον πυρὶ εἰ βούλει τῷ ἑκεῖ ή ἑκεῖ πυραμίς. Διὸ καὶ τοῦτο μιμεῖσθαι θέλει μὴ δυνάμενον ὑλης αἰτία. Καὶ τὰ ἄλλα ἀνάλογον ως λέγεται περὶ τῶν 5 τῆς. Ἀλλ' οὖν ἐν τῷ ζώῳ καθ' ὃ ζῶον; ἢ ἐν τῷ νῷ πρότερον; ἔστιν γὰρ ἐν τῷ ζώῳ. Εἰ μὲν οὖν τὸ ζῶον περιεκτικὸν ἦν τοῦ νοῦ, ἐν τῷ ζώῳ πρώτως, εἰ δὲ νοῦς κατὰ τὴν τάξιν πρότερον ἐν νῷ. Ἀλλ' εἰ ἐν τῷ ζώῳ τῷ παντελεῖ καὶ ψυχαῖ, πρότερος νοῦς. Ἀλλὰ νοῦς, φησὶν, ὅστις ὁρᾷ, ἐν τῷ παντελεῖ ζώῳ. εἰ οὖν ὁρᾷ, ὑστερος. ἢ δυνατὸν τὸ 10 ὁρᾶν οὕτως εἰρῆσθαι, ως ἐν τῇ ὁράσει τῆς ὑποστάσεως γιγνομένης· οὐ γὰρ ἄλλος, ἀλλὰ πάντα ἐν, καὶ η νόησις δὲ, ψιλὴν ἔχει σφαῖραν, τὸ δὲ ζῶον, ζῶον σφαῖρα.

Ἀλλὰ γὰρ ὁ ἀριθμὸς ἑκεῖ ὥρισται; ημεῖς δὲ ἐπινοήσομεν πλείονα τοῦ προτεθέντος, καὶ τὸ ἄπειρον οὕτως ἀριθμούντων. Ἐκεῖ δὲ ἐπι- 15

3. συζ.] Cod. Vat. πῦρ. Idem mox ἡ
ικεῖ.

5. αἴτια.] Cod. Mon. C. αἴτια.

7. τῷ ζῷῳ] Ita Ed. Sed Codd. omnes
ut marg. Ed. τῷ ζῶον. Quod recipi.

9. ἐν τῷ ζῷῳ] Cod. Vat. ἐν τῷ νῷ.

ib. πρότερον] Codd. Ciz. Marc. A.C.
Mon. C. Med. B. Vat. πρότερος. Mox καὶ

ante ψυχαὶ abest a Marc. C. Idem vocabulum Marc. A. habet nonnisi supra li-

neam.

ib. πρότερος] Cum marg. Ed. habent
πρότερον Codd. Darm. et Med. A. cum

Marc. B.

10. τῷ ὄχῃ] Cod. Ciz. τῷ ὄχῃ. Pergit

Vat. οὔτως. οὔτως εἰρῆσθαι.

12. γὰρ ἄλλος] Cod. Vat. γὰρ ἄλλως,

ib. οὐ νόησις] Cod. Vat. omittit οὐ.

ib. ψιλὸν] Cod. Vat. ut marg. Ed.

ψιλόν.

14. δὲ ἐπινοήσομεν] Codd. Vat. Marc.

et Mon. C. δὲ ἐπινοήσομεν. Mox Marc. et
Mon. C. δὲ ἐπινοῆσται; Vat. δὲ ιτὶ δὲ ἐπι-

νοῆσαι.

terae naturales rebus natura constantibus natura
liter assignatae, quae quidem necessario ante cor-
pora sunt, tanquam infigurabiles ibi, primumque
figuræ. Non enim formæ quædam sunt jacentes
in aliis, sed ipsæ sui juris existunt, ideoque ex-
tensione non indigent: nam quæ extensa sunt,
aliis sunt addicta. Una igitur undique figura est
in ente, discretio vero facta est vel in ipso ani-
mali seu vivente, vel ante animal atque vivens.
Dieo autem fuisse unumquodque discretum, non
quia protractum aliquid sit in molem, sed quia
sua cuique animali sit distributa figura. Proinde
corporibus illic existentibus suæ sunt accommoda-
tæ figure, velut igni, si placet, illi, pyramis
illa. Quapropter et hie mundus illa imitari con-
tendit, quamvis propter materiam assequi omnino
non valeat. Aliae præterea figure secundum ana-
logiam et proportionem quaudam et hic pariter
sunt et ibi. Sed numquid in animali sunt,
quatenus animal seu vivens? An prius in intellectu
figure sunt? Sunt certe in animali. Si igitur
animal comprehendenter intellectum, animal prius
inessent: sūi vero vicissim, prius ordine sunt in
mente. Quin imo etsi in illo penitus absolute vi-
vente sunt et animæ [prius] prior est intellectus.

Sed quidnam dicemus ad Platonicum illud?
Quot, inquit, in universo vivente inspicit intellectus, et quæ ibi sequuntur. Si ergo intellectus
inspicit illud, posterior esse videtur, nisi forte
hoc ipsum, quod dicitur, inspicit, ita sit positum
a Platone, ut in ipsa perspectione animalis ipsius,
et animalium natura subsistat: non enim aliud
est, qui cernit et qui videtur, sed eumeta sunt
unum, ipsaque intelligentia nudam habet sphæ-
ram: ipsum vero animal sphæram possidet ani-
malis.

XVIII. Numerus rerum inter se formaliter differen-
tium, determinatus est in mundo incorporeo per nu-
merum idealem, certum in mundo divino, qui tamen
illuc infinitus dicitur, sicut et quævis idea: quia to-
tam naturæ suæ virtutisque possidet plenitudinem,
nec extrinsecus terminatur.

Pulehritudo primæ essentiæ suæ natura viventis est
intelligentia sua, conversa semper ad se ipsum et ad
ipsum bonum. Præterea omnis intellectus et animus
vitam illam intellectualē re vera contemplans, ac
igitur inde lumine intellectuali pariter et vitali et
accedente statim amore transformatur in illam. Pri-
ma essentia nec ab ullo ente velut a contrario pati-

690

νοῦσαι πλέον οὐκ ἔστι τοῦ ἐπινοηθέντος, ἥδη γάρ ἔστιν· οὐδὲ ἐλείφθη τις, οὐδὲ λειφθήσεται, ἵνα τις καὶ προστεθῇ αὐτῷ. Εἴη δὲ ἀν κάκει ἄπειρος, ὅτι οὐκ ἔστι μεμετρημένος. Τπὸ τίνος γάρ; ἀλλ' ὃς ἔστι, πᾶς ἔστιν, ἐν ᾧν καὶ ὁμοῦ, καὶ ὅλος δὴ, καὶ οὐ περιειλημμένος πέριτι τινι, ἀλλ' ἑαυτῷ ᾧν, ὃς ἔστι· τῶν γὰρ ὅντων ὅλως οὐδὲν ἐν πέριτι, ἀλλ' ἔστι τὸ πεπερασμένον καὶ μεμετρημένον, τὸ εἰς ἀπειρίαν κωλυθὲν δραμεῖν καὶ μέτρου δεόμενον· ἐκεῖνα δὲ πάντα μέτρα, ὅθεν καὶ καλὰ πάντα. Καὶ γὰρ ἡ ζῶον καλὸν ἀρίστην τὴν ζωὴν ἔχον, οὐδεμιᾶς ζωῆς ἐλλεῖπον, οὐδὲν αὖ πρὸς θάνατον συμμιγῆ ἔχον τὴν ζωὴν· οὐδὲν γὰρ θυητὸν οὐδὲ ἀποθυῆσκον, οὐδὲν αὖ ἀμενηνὴ ἡ ζωὴ τοῦ ζώουν αὐτοῦ, ἀλλ' ἡ πρώτη καὶ ἐναργεστάτη καὶ τὸ τρανὸν ἔχουσα τοῦ ζῆν, ὥσπερ τὸ πρῶτον φῶς, ἀφ' οὗ καὶ αἱ ψυχαὶ ζωσί τε ἐκεῖ, καὶ αἱ δεῦρο ιοῦσαι κομίζονται.. Οἶδε δὲ καὶ ὅτου χάριν ζῆ, καὶ πρὸς ὃ ζῆ ἀφ' οὗ καὶ ζῆ, ἐξ οὗ γὰρ καὶ εἰς ὃ ζῆ. Ἡ δὲ πάντων φρόνησις καὶ ὃ 691 πᾶς νοῦς ἐπὼν καὶ συνὼν καὶ ὁμοῦ ᾧν ἀγαθώτερον αὐτὸν ἐπιχρώσας

1. [ἀπέρθι—ληπτότεραι] Ita lego cum Fic., Ed. habet ἀπέρθι—ληπτότεραι cum Codd. errore ex Iotacismu orto.

2. προτερῆ] Ita Ed. Sed Codd. Marc. Ciz. Darm. Mon. C. Vat. προστερῆ]. Et sic correxi.

3. μετατρέψινος] Codd. Mon. C. Marc. A. μετατρέψινος.

4. ζῶος] Codd. Ciz. et Vat. ζῶως.
ib. ποιοῖ τινι] Cod. Vat. παρὰ τί τινι.
Pergit Mon. C. cum Marc. A. ἀλλ' οὐ

8. ἡ ζῶον] Cod. Vat. οὖν ζῶον.
ib. καλῶν] Cum marg. Ed. habent καλῶν Codd. Ciz. Mon. C. Vat. Marc. Quos sequimur.

10. ἀμενηνὴ] Cod. Ciz. ζῶον. Vat. ἀμενηνὴ.

12. ζῶοι τι] Cod. Vat. ζῶοι τι: sed

τι supra lin. Mox omittit αἱ.

13. ιοῦσαι ιοῦσαι] Abest posterior vox a Codd., excepto Ciz., omnibus. Quare eam delevi.

ib. Εἰ δὲ] Cod. Vat. οὐδὲ. Quod re-

stitui.

ib. ὅτοι] Cod. Vat. ὅτιν. 14. καὶ ἀφ' οὗ ζῆ, οὗ οὐ γαρ καὶ τις ὃ ζῆ] Destinat hoc in Codd. Ciz. et Vat. Priora in Codd. Med. A.B. Marc. et Mon. C. leguntur ἀφ' οὗ καὶ ζῆ. Quem verborum ordinem praeutili.

ib. ὃ πάντων] Ita Ed. Sed Codd. omnes ὃ πάνται, excepto Marc. C. Quos sequor.

15. αὐτοῖς] Codd. Darm. Marc. B.C. Med. A.B. Vat. αὐτοῖς. Quod preferendum fuit.

tur: est enim totius entis causa, et omne ens eminenter, nec a non ente pati potest. Et quoniam per se ipsam est, merito semper est, atque plenissime. Pendet autem ab ipso bono, dum vitam et intelligentiam antecedit: quam ob rem vivere et intelligere nobis est appetendum, ut et esse plenissimum habeamus: hoc autem, ut habeamus esse bonum. Principium denique est, quod sibi sufficit. Anima quidem sibimet ad motum sufficit: ens autem ad ipsum esse sibi satis est: ipsum vera bonum ad bonum, atque omnia. Tria igitur principia videri possunt.

Proinde numerus illuc omnis est definitus: nos autem numero quoconque dato majorem fingimus, atque sic infinitum in numerando contingit. Illuc autem non potest semel intellecto numero major intelligi numerus: jam enim existit, neque relatus est ullus, neque in posterum relinquetur, ut ipsi aliis adjungatur. Fas est itaque illuc etiam appellare numerum infinitum, propterea quod non sit mensuratus. A quo enim mensurari queat? Sed qui est, universus existit, unum existens atque simul: atqui et totus nec ullo ter-

mino comprehensus, sed qui est sibimet seque ipso consistens: nullum enim omnino entium termino circumscrribitur: nam terminatum mensuratum censemur illud, quod in infinitum prolabi cohibetur, egetque termino: illa vero mensura sunt omnia, quam ob rem ibi pulehra sunt omnia: etenim qua ipsum animal est, existit et pulehrum, vita optima præditum, cui nihil omnino vitae desit, neque vitam habeat morti permixtam. Nihil enim ibi mortale, nihil est moriens: neque rursus exillis debilis vita est animalis ipsis, sed prima certissima, habens integrum vitæ vigorem, cœu lumen primum, a quo anima quoque et illuc vivunt, et quæ huc deveniunt, inde ducunt. Novit autem et cuius gratia vivat, et ad quod vivat, a quo videlicet vivit, nempe ex quo vivit, iterum vivit ad idem. Ipsa vero omnium sapientia intellectusque universus adstant, et coexistens, et simul existens melius ipsum reddit quasi colorans, sapientiamque commisceens venerabiliorum, venustiorenumque ejus efficit pulchritudinem: quando et hic vita sapiens